Дело № 1-498/2023

59RS0001-01-2023-004702-97

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

5 декабря 2023 года г. Пермь

Дзержинский районный суд г. Перми в составе:

председательствующего Гладковой Л.А.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Путиной В.С.,

с участием государственного обвинителя Черновой Н.В.,

защитника Абибулаевой Г.К.,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ..., 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 327 УК РФ,

установил:

ФИО1, имея умысел на получение, в нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка, медицинской книжки с результатами прохождения обязательного медицинского осмотра и аттестации, дающими право на трудоустройство и выполнение работ по специальности «уборщица», совершила приобретение, хранение с целью использования и использование иного поддельного официального документа, предоставляющего права и освобождающего от обязанностей, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с п.п. 1, 4 и 7-9 ст. 34 Федерального закона Российской Федерации от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» (в редакции Федерального закона от 02.07.2021 № 357-ФЗ), работники отдельных профессий, производств и организаций при выполнении своих трудовых обязанностей обязаны проходить предварительные при поступлении на работу и периодические медицинские осмотры (далее - медицинские осмотры). Работники, отказывающиеся от прохождения медицинских осмотров, не допускаются к работе. Данные о прохождении медицинских осмотров и медицинского освидетельствования подлежат внесению в федеральную государственную информационную систему сведений санитарно-эпидемиологического характера. Документом, подтверждающим прохождение медицинских осмотров, является личная медицинская книжка, оформленная на бумажном носителе и (или) в форме электронного документа. Порядок проведения медицинских осмотров, ведения отчетности, учета и выдачи работникам личных медицинских книжек, в том числе в форме электронного документа, устанавливается федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере здравоохранения. 

В соответствии с частью второй и частью четвертой ст. 220 Трудового кодекса Российской Федерации (в ред. от 28.06.2021) работники организаций пищевой промышленности, общественного питания и торговли, водопроводных сооружений, медицинских организаций и детских учреждений, а также некоторых других работодателей проходят медицинские осмотры в целях охраны здоровья населения, предупреждения возникновения и распространения заболеваний. Перечень факторов и видов работ, при выполнении которых проводятся обязательные медицинские осмотры, определяются федеральным органом исполнительной власти.

В соответствии с п. 6.4 «ГОСТ Р 51870-2014. Национальный стандарт Российской Федерации. Услуги профессиональной уборки – клининговые услуги. Общие технические условия», введенного в действие Приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 11.11.2014 № 1554-ст, персонал, осуществляющий услуги про уборке и уходу за поверхностями в медицинских, детских и образовательных организациях, на спортивных объектах, пищевых производствах, объектах продовольственной торговли, предприятиях общественного питания, должен проходить предварительные (при поступлении на работу) и периодические медицинские осмотры с оформлением личных медицинских книжек.

Порядок проведения обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров утвержден Приказом Минздрава России от 28.01.2021 № 29н «Об утверждении порядка проведения обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров работников, предусмотренных частью четвертой статьи 213 Трудового кодекса Российской Федерации, перечня медицинских противопоказаний к осуществлению работ с вредными и (или) опасными производственными факторами, а также работам, при выполнении которых проводится обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры» (в ред. от 28.01.2021). В соответствии с п. 4 указанного Порядка, предварительные и периодические осмотры проводятся медицинскими организациями любой организационно-правовой формы, имеющими право на проведение предварительных и периодических медицинских осмотров. В соответствии с п.п. 23, 25, 26, 27 Порядка, лицам, осуществляющим работы в организациях пищевой отрасли, организациях торговли, организациях, деятельность которых связана с воспитанием и обучением детей, в организациях, деятельность которых связана с коммунальным и бытовым обслуживанием населения, в медицинских организациях установлена периодичность прохождения медицинских осмотров – 1 раз в год.

Приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 29.06.2000 № 229 «О профессиональной гигиенической подготовке и аттестации должностных лиц и работников организаций» (в ред. от 20.07.2000), утверждена Инструкция о порядке проведения профессиональной гигиенической подготовки и аттестации должностных лиц и работников организаций, деятельность которых связана с производством, хранением, транспортировкой и реализацией пищевых продуктов и питьевой воды, воспитанием и обучением детей, коммунальным и бытовым обслуживанием населения (далее- Инструкция). В соответствии с п. 2 указанной Инструкции, профессиональная гигиеническая подготовка и аттестация проводятся в центрах государственного санитарно-эпидемиологического надзора, после прохождения медицинских осмотров и внесения их результатов в личную медицинскую книжку.

Форма личной медицинской книжки установлена п. 1.1 приказа Роспотребнадзора от 20 мая 2005 г. N 402 «О личной медицинской книжке и санитарном паспорте» (в ред. от 02.06.2016). Пунктом 3 этого же нормативного правового акта установлено, что личные медицинские книжки выдаются центрами гигиены и эпидемиологии.

ФИО1, будучи трудоустроенной в клининговой компании ООО «Компания «Атом» на ..., достоверно зная, что для исполнения трудовых обязанностей по специальности «уборщица», ей, в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от Дата № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» (в ред. от 02.07.2021), необходимо предоставить работодателю личную медицинскую книжку с отметками о пройденном ею в установленном порядке обязательном периодическом медицинском осмотре и отсутствии у нее медицинских противопоказаний к допуску трудовой деятельности, а также аттестации по специальности «уборщица», сознавая, что для этого необходимо прохождение медицинской комиссии врачей-специалистов и прохождение профессиональной гигиенической подготовки с аттестацией, в какое-либо медицинское учреждение для прохождения медицинского осмотра, а также в центр государственного санитарно-эпидемиологического надзора для прохождения профессиональной подготовки и аттестации не обратилась. 

Имея умысел на приобретение, вопреки установленного порядка, и дальнейшее неправомерное использование поддельного иного официального документа ФИО1, Дата, находясь в Пермском филиале по железнодорожному транспорту Федерального бюджетного учреждения здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в Пермском крае», расположенном по адресу: Адрес, приобрела личную медицинскую книжку № с круглой голограммой МС 1773235 за наличный расчёт.

Продолжая свои преступные действия, направленные на приобретение поддельного иного официального документа – личной медицинской книжки, действуя из иной личной заинтересованности, ФИО1, в действительности не имея намерений проходить обязательный медицинский осмотр и аттестацию, Дата, в утреннее время, находясь по адресу: Адрес, сознавая, что нарушает установленный законом порядок прохождения медицинского осмотра и аттестации, передала через неустановленное дознанием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, личную медицинскую книжку №, оформленную Дата на ее имя, с целью внесения в нее недостоверных сведений о прохождении медицинского осмотра и прохождения аттестации за 2021 год, уплатив за указанные услуги денежные средства в сумме 1200 рублей. 

На следующий день, то есть Дата, в утреннее время, ФИО1, находясь на рабочем месте по адресу: Адрес, от неустановленного дознанием лица получила переданную ею ранее личную медицинскую книжку №, оформленную Дата на ее имя, в которую были внесены недостоверные сведения о пройденных ею медицинском осмотре врачей-специалистов: ... допуска к трудовой деятельности в должности уборщицы и освобождающий от обязанности прохождения медицинского осмотра, сроком действия на 1 год, то есть до декабря 2022 года.

В дальнейшем, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на использование поддельного иного официального документа, ФИО1 сознавая, что полученная ею медицинская книжка № от Дата, содержит недостоверные сведения относительно прохождения ею обязательного периодического медицинского осмотра и отсутствия у нее медицинских противопоказаний к выполнению должностных обязанностей, хранила незаконно приобретенный иной официальный документ - личную медицинскую книжку - при себе.

В этот же день, то есть Дата, ФИО1, доводя свой преступный умысел, направленный на использование поддельного иного официального документа – личной медицинской книжки, содержащей сведения о якобы пройденном ею периодическом медицинском осмотре и аттестации, до конца, действуя умышленно, из иной личной заинтересованности, будучи трудоустроенной в клининговой компании ООО «Компания «Атом», осуществляющей уборку в помещениях и на прилегающей территории торгового комплекса (далее по тексту ТК) «Лента», расположенного по адресу: Адрес, находясь по вышеуказанному адресу, предъявила администратору ООО «Компания «Атом» ФИО6 личную медицинскую книжку на свое имя с внесенными в нее заведомо недостоверными сведениями о прохождении медицинского осмотра и аттестации за 2021 год, таким образом, использовала ее. 

После чего, ФИО6, не подозревая, что сведения, содержащиеся в личной медицинской книжке №, выданной 02.12.2021на имя ФИО1, являются недостоверными и в действительности, ФИО1 обязательный периодический медицинский осмотр и аттестацию не проходила, допустила последнюю до выполнения своих должностных обязанностей уборщицы.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании полностью согласилась с предъявленным обвинением, которое ей понятно, вину признала полностью. Согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства дано ею добровольно, после консультации с защитником. Она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Подсудимой разъяснены пределы обжалования приговора постановленного в порядке особого судебного производства, предусмотренные п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

Защитник поддержал ходатайство своей подзащитной о рассмотрении дела в особом порядке.

Государственный обвинитель также считает возможным рассмотреть дело в особом порядке.

Таким образом, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

Суд считает, что предъявленное подсудимой обвинение обосновано и подтверждается совокупностью собранных по уголовному делу доказательств.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч.3 ст.327 УК РФ как приобретение, хранение в целях использования и использование заведомо поддельного иного официального документа, предоставляющего права и освобождающего от обязанностей.

Оснований для освобождения от уголовной ответственности ФИО1 на основании ст. 75 УК РФ, то есть в связи с деятельным раскаянием, суд не усматривает, принимая во внимание, что условия освобождения от уголовной ответственности, предусмотренные ст. 75 УК РФ не соблюдены. Так, согласно ч. 1 указанной статьи лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если после совершения преступления добровольно явилось с повинной, способствовало раскрытию и расследованию этого преступления, возместило ущерб или иным образом загладило вред, причиненный этим преступлением, и вследствие деятельного раскаяния перестало быть общественно опасным. Однако, как следует из материалов дела, ФИО1 добровольно не являлась с повинной. Факт наличия поддельной трудовой книжки на имя ФИО1 был установлен сотрудниками полиции, после чего сотрудниками полиции ФИО1 была опрошена, в ходе получения объяснений ФИО1 рассказала об обстоятельствах совершения преступления. Кроме того, ФИО1 никоим образом не заглажен вред, причиненный преступлением. 

Назначая наказание, суд учитывает положение ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории преступления небольшой тяжести, условия жизни подсудимой и ее семьи, а так же влияние назначенного наказания на ее исправление.

Суд учитывает и данные о личности подсудимой, которая по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется положительно (л.д.207), по месту работы также характеризуется положительно (л.д.208), по месту жительства соседями характеризуется положительно (л.д.209), не судима (л.д.202). Сомнений во вменяемости подсудимой у суда не возникло, она не состоит на учете у врачей психиатра и нарколога (л.д.204, 205).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой суд в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ признает активное способствование расследованию преступления, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ раскаяние в содеянном, состояние здоровья сына подсудимой, являющегося инвалидом второй группы (л.д.206).

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимой судом не установлено.

Учитывая, что подсудимой совершено преступление небольшой тяжести, данные о личности подсудимой, смягчающие обстоятельства, суд считает возможные признать совокупность указанных обстоятельств исключительным обстоятельством, существенно уменьшающих общественную опасность совершенного преступления, и назначить подсудимой наказание с применением ст. 64 УК РФ, то есть в виде штрафа.

На основании ч. 8 ст. 302 УПК РФ ФИО1 подлежит освобождению от наказания в силу п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ в связи с истечением сроков давности уголовного преследования. 

Вещественное доказательство - личная медицинская книжка № от Дата на имя ФИО1 - подлежит уничтожению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 327 УК РФ и назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в сумме 10 000 руб.

Реквизиты для оплаты судебного штрафа: наименование получателя платежа: УФК по Пермскому краю (ГУ МВД России по Пермскому краю л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 590401001, БИК 015773997, наименование получателя банка ОТДЕЛЕНИЕ ПЕРМЬ БАНКА РОССИИ //УФК по Пермскому краю г.Пермь, номер казначейского счета 03100643000000015600, единый казначейский счет 40102810145370000048 наименование платежа: Судебный (уголовный штраф), (ФИО1, дело №), код ОКТМО: 57701000, КБК (Код бюджетной классификации дохода): 188 1 16 03125 01 0000 140; УИН 18855923010030014264

На основании ч. 8 ст. 302 УПК РФ ФИО1 от наказания освободить в силу п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ в связи с истечением сроков давности уголовного преследования. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Вещественное доказательство - личную медицинскую книжку № от 02.12.2021 года на имя ФИО1 - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Дзержинский районный суд г. Перми в течение 15 суток со дня провозглашения. Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья -